¶ P. 150 ED. POTTER, 127-128 ED. PARIS. • Psal. LXXVII, 32, 34, 35. ὁ Eccli. xxx, 8. ὁ Psal LXXVIII, 38.
 ὁ P. al. LXXIX, 15.

(43) Βεβουλημένοις. Βουλομένοις Bod.
 (44) Παχύτερον. Malim τραχύτερον, asperius;
 παχύτερον, Bod., Reg.
 (45) Er. Abest a Bibl. Græc. et Bod. Mox, ἐξή-
 ταν pro ἐξεζήτουν, Bibl. Græc.
 (46) Προαλῆς. Hesychius, Προαλῆς, προπατῆς.
 Lysis, Pythagoræ sectator proaλῆς dixit apud Jam-
 blivum De vita Pythagoræ cap. 17: Τοιγαροῦν χαλε-
 πῶς καὶ προαλλεῖς ἀπεργάζονται τοὺς ἀκουστάς.
 Unde fit, ut auditiōres suos feroces et procaces red-
 dat.
 (47) Ἑβραῖοι. Rom. viii, 45: Οὐ γὰρ ἐλάβετε
 πνεῦμα δουλείας πάλιν εἰς φόβον· ἀλλ' ἐλάβετε

A luerunt eligere : et ideo cum eis paulo hic egit
 crassius, si modo ab eo, quo ad mortem feruntur
 impetu, aliquo modo eos retardare posset. Dicit
 itaque per David minarum causam apertissimam :
 Non crediderunt in mirabilibus ejus : Quando occi-
 debat ipsos, requirebant ipsum, et convertebantur, et
 mane ad Deum vigilabant, et recordati sunt, quod
 Deus est adjutor eorum, et Deus altissimus redemptor
 eorum est . Ita cognovit eos converti propter metum,
 contempsisse autem ejus benignitatem : bonum
 enim, quod semper est beneficum, plerumque con-
 temnitur : colitur autem, qui benevolo justitia
 metu admonet. Duplex est autem genus metus ;
 quorum alterum quidem est cum pudore conjun-
 ctum, quo utuntur cives erga bonos principes, et
 nos erga Deum, quemadmodum boni filii erga pa-
 rentes. Equus enim, inquit, indomitus evadit durus,
 et filius remissus evadit præceps . Aliud autem
 metus genus est cum odio, quo servi utuntur erga
 dominos difficiles, et Hebræi, 56 qui Deum dominum
 fecere, non patrem. Multum autem et quidem in
 totum differt id, quod est spontaneum ac volunta-
 rium, ab eo quod fit per necessitatem, quod ad
 religionem attinet. Ipse enim, inquit, est misericors,
 medebitur peccatis eorum, et non perdet, et im-
 plebit ut avertat iram suam, et non incendet omnem
 indignationem suam . Vide quomodo Pædagogi
 quod justum est, ostenditur in increpationibus : et
 Dei quod bonum est, in miserationibus. Quocirca
 David, hoc est Spiritus, qui per eum loquitur,
 utrumque complectens, de eodem Deo psallit : Ju-
 stitia et judicium, præparatio sedis tuæ. Misericor-
 dia et veritas præcedent ante faciem tuam . Fatetur
 esse ejusdem potestatis et judicare et benefacere :
 simul enim ✕ utrorumque potestas est, judicium
 justis, quod discernit contraria, et idem justus et
 bonus, qui est vere Deus : qui est ipse omnia, et
 omnia ipse : quoniam ipse Deus, qui est solus Deus.
 Quemadmodum enim speculum non est malum de-
 formi, eo quod ipsum ostendat, qualis sit . et
 quemadmodum medicus non est ægrotanti malus,
 quod ei febrem annuntiet : non enim medicus fe-
 bris causa est, sed febrem indicat : ita nec is, qui
 reprehendit, ei male vult, qui laborat animo : ne-
 que enim infert ei delicta, sed ea, quæ adsunt,
 peccata ostendit, ad hoc, ut avertat ab ejusmodi
 studiis. Quamobrem Deus quidem bonus est pro-

πνεῦμα υιοθεσίας, ἐν ᾧ κράζομεν Ἄββα, ὁ πατήρ.
 (48) Τὸ ἐκούσιον. Absunt hæc verba a Reg., Bod.
 (49) Αὐτός. Αὐτός δὲ ἐστὶν οἰκτιρῶν, καὶ ἴσεται
 ταῖς ἀμαρτίαις αὐτ. Bibl. Græc. Mox, οὐχὶ pro
 οὐκ. Ibid.
 (50) Ἄμα γὰρ. Id est, « Utriusque enim potestas
 apud eundem : est judicium, quod a justo discernit
 contraria ; et idem justus bonusque, qui vere
 Deus est. » Sed aliquid ad complendum sensum
 deesse videtur.
 (51) Ὁ. Hæc particula abest a Reg., Bod. Non
 male.

pter se ipsum, justus autem propter nos, et ideo quia bonus. Quod justum est autem, nobis per suum ipsius Verbum ostendit illinc e superis, unde ipse fuit Pater : priusquam enim esset creator, Deus erat, bonus erat : et propterea et opifex esse et Pater voluit : et illius amoris habitudo ac relatio fuit justitiæ principium, cum et solem suum lucere faceret, et Filium suum mitteret. Isque primus e cælis bonam annuntiavit justitiam, cum diceret : *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem nisi Filius* *. Hæc reciproca, quæ ex æquo ponderat cognitio, est antiquæ justitiæ symbolum. Deinde ad homines descendit justitia, et littera et corpore, Verbo et Lege, humanam naturam ad salutarem urgens pœnitentiam : bona enim erat. At Deo non obedis? Ejus rei culpam tibi ascribe, qui judicem attrahas.

σύνης ἀρχαίας σύμβολον. Ἐπειτα δὲ ἐπὶ τοὺς ἀνθρώπους καταβέβηκεν ἡ δικαιοσύνη, καὶ γράμματι καὶ σώματι (56), τῷ Λόγῳ καὶ τῷ νόμῳ, εἰς μετάνοιαν τὴν ἀνθρωπότητα βιαζομένη σωτήριον· ἀγαθὴ γὰρ ἦν. Ἄλλ' οὐχ ὑπακούεις τῷ Θεῷ; Σεαυτὸν αἰτιῶ, τὸν κριτὴν ἐπισπώμενος.

CAP. X.

Quod idem Deus per idem Verbum et a peccatis arceat, minans; et humanæ naturæ salutem det, adhortans.

Si ergo, quæ in astringenda humana natura versatur, administrationem bonam esse et salutarem, et a Verbo necessario assumi ostendimus usque, et ad pœnitentiam, et ad peccatorum prohibitionem, accommodatam fuisse, consideranda deinceps fuerit Verbi mansuetudo et lenitas. Eum enim justum esse ostensum est. Proprias autem exponit sententias, quæ ad salutem hortantur, per quas id, quod honestum est et utile, vult ex paterna voluntate significare. Hæc autem considera : Honestum ✕ quidem est encomiastici : utile vero, suasorii. Enimvero suasorii habitudo quædam, est hortatorium et dehortatorium : encomiastici vero, laudatorium et vituperatorium. Certo enim modo se habens sententia suasoria, efficitur hortatoria, et alio modo dehortatoria. Similiter etiam genus encomiasticum, uno quidem modo se habens, est vituperatorium : alio vero, laudatorium : in quibus maxime versatur justus Pædagogus, qui quod nobis est utile, sibi tanquam scopum proposuit. Verum enimvero genus quidem vituperatorium et dehortatorium nobis prius ostensum est : nunc autem hortatorium et laudatorium rursus nobis aggrediendum est, et tanquam in trutina in æquilibrio